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Krisztus Urunknak
áldott születésén
Újra eljött a téli napforduló ideje
nálunk – tŒlünk nem függŒ kozmi-
kus valóság ez – s ezt a napfordu-
lót jelölte meg az ókeresztény kor
római egyháza Krisztus test sze-
rinti születésének megünneplésé-
vel: testté, emberré lett az örök
Ige.  

Ugyanakkor azt is megvallja kará-
csonykor, hogy mielŒtt emberré
lett, az Ige öröktŒl fogva az Atyától
születik, mint a Szentháromság
második személye. Az ünnepekhez
rítusok tartoznak. A római rítus el-
hangzó szövegekbŒl, énekekbŒl,
mozgásokból, látható jelekbŒl épül
fel, amelyek meghatározott történe-
ti tényre épülŒ tartalmat jelenítenek
meg a múló idŒben. A rítushoz tar-
tozó cselekménysort egyszerıen el
kell végezni, ki kell ejteni, át kell
énekelni, ezáltal jelenül meg az ün-
nep tartalma lényege itt és most, és
így vehetünk részt benne mi, a leg-
újabb korszak lakói.  Az ünnepek
szertartásainak elvégzése szemé-
lyes fáradozást, áldozatot igényel.
Nem bízhatjuk rá egy CD lejátszóra,

hogy az majd imádkozik helyettünk.
Nem elegendŒ a televízióból kö-
vetni a miseközvetítést (ez fŒleg az
ágyhoz kötöttek részére segítség,
akik személyesen nem lehetnek je-
len). Az élŒ embernek oda kell aján-
dékozni hozzá jelenlétét, hangját,
testtartását, az egyháznak közepet-
te. Az egyháznak el kell énekelnie,
fel kell olvasnia, jelekkel ki kell fe-
jeznie azt, amit vall és hisz. Ennek
szolgálatában ajándékoznia kell
hozzá a teremtett világ javaiból is,
kenyeret, bort, tömjént, gyertyát,
tüzet…. S hogy az egész ne legyen
felszínes, képmutató és babonás,
önmaga odaadását is bele kell he-
lyeznie, s ennek az odaadásnak az
élet minden területére ki kell terjed-
nie: hétköznapokat átjáró odaadás-
ra van szükség. Gondoljunk csak
arra, a  mindennapi életben is így
van: mindenkinek kialakulnak bizo-
nyos megszokott rítusai, pl. a reg-
geli teendŒink „szertartása”, étke-
zési szokásaink. Néha nem nagy
kedvvel végezzük ezeket, máskor
könnyedén, lazán. Mindenestre a rí-
tus elvégzésének vannak gyümöl-

csei: A reggeli rítusaink után tiszta
testtel, szép ruhában, felfrissülve
indulhatunk munkába.

A liturgia rítusaiban van kegyelmi
pillanat, sŒt a liturgia maga kegyel-
mi esemény. Az emberi fáradozás
gyümölcse is szép: a rítus közössé-
get, értékes mıvészi alkotásokat te-
rem, mıveli és finomítja a lelket. A
kegyelmi mozzanat azonban azt je-
lenti, hogy Isten megjelenik megvi-
lágosító, megszentelŒ és segítŒ ke-
gyelmével. A rítusban SzentlélektŒl
közölt ismeretet nyerünk, s ez olyan
ismeret, amelyet nem lehet köny-
vekbŒl megtanulni, különbözik az
evilági és filozófiai ismerettŒl. A rí-
tusban Isten és ember között titok-
zatos találkozás történik, szent cse-
re, amelyben a látható alakban is-
merjük meg az Istent, hogy a látha-
tatlan szeretetére gyulladjunk általa.
A liturgiában így megnyílik az ég, s
bepillanthatunk az Isten világába,
bár nem teljesen és színrŒl-színre,
de az is elmondható, hogy a nyílt 
égen át az Isten  világa ér el hozzánk
földön járó-kelŒ emberekhez Krisz-
tusban az Atya Egyszülöttjében,

akinek áldott születésén örvende-
zünk. 

Külön szeretnék azokhoz szólni,
akiket az Úr születése sajátos élet-
helyzetben talál: A gyermeket váró
szülŒk Józseffel és Máriával élhetik
át a nagy adventet és karácsonyt:
szeretettel fogadni egy születŒ és
megismételhetetlen emberi életet.
Mások a gyász és fájdalom könnyei-
vel küszködve, betegségtŒl meggyö-
törten, vagy halálfélelemben, mások
magányosan, elhagyatottan töltik az
ünnepet, vagy beleveszve a bınök
okozta lelki nyomorúságba. Ne fél-
jenek! Krisztus mindenben hasonló-
vá lett hozzánk a bınt kivéve.  Ha
evilági biztonságainkat elvesztjük is,
életünk Krisztussal el van rejtve az
Istenben. Bízzanak az ÜdvözítŒben
és legyenek vele egységben, s ha le-
het engedjék, hogy a Bınbánattar-
tás szentségében és az Oltáriszent-
ségben Krisztus megérintse szen-
vedŒ testüket-lelküket.

Áldott, szent karácsonyi ünnepe-
ket kívánok  minden kedves olvasó-
nak és boldog új esztendŒt az Úr-
ban. Józsa Attila plébános

Jézuskára várva Németh Tibor felvétele
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Interjú

Számvetés, elŒretekintés
A közelgŒ év vége és az új eszten-
dŒ nemcsak szıkebb családi kör-
ben, hanem ennél nagyobb köz-
ségekben, többek között nagy-
községünkben is az elvégzett
munka értékelésére és a további
tervek kimunkálására nyújt lehe-
tŒséget. EzekrŒl kérdeztük Fenes
Iván polgármestert.

 A tavaly decemberi helyha-
tósági választások után az idén új
megbizatási idŒszakba lépett Ön
is. Milyen célokkal?
– Világos és átlátható önkormány-
zati politikát folytatok. MeggyŒzŒ-
désem, hogy a folytonosság az iga-
zi fejlŒdés záloga. Boldogulásunk
érdekében együttmıködést kínálok
valamennyi lakosunk számára.
Célom a szebb, jobb és lakhatóbb
település.
 Egy év alatt ezekbŒl mennyit
sikerült valóra váltani?
– Sikerült befejeznünk az elmúlt
választási idŒszakban elkezdett szá-
mos beruházásunkat. Ilyenek a bér-
lakások építése, a helyi utak felújí-
tása, a tornaterem hŒszigetelése.
Megkezdtük az öröklakások épí-
tését a rendezési terv és az újabb
EU-s pályázatok kidolgozását.
 Mire büszke és mivel elégedett
leginkább?
– Büszke vagyok az eddig elért 
eredményeinkre, amelyeket közös
erŒvel, összefogással és akarattal
valósítottunk meg. Elégedettséggel
tölt el, hogy településünk neve jól
cseng határokon innen és túl is.
 Van-e olyan az idei céljai és
tervei között, amelyek nem tel-
jesültek? Miért?
– Természetesen vannak. Túlnyo-
mórészt apróbb dolgok ezek, de
azért nagyon fontosak. Ilyen az
esŒvíz elvezetésének  problémája 
egyes utcáinkon, vagy a megsüly-
lyedt csatornafedelek. Terveztem a
helytörténeti könyvünk felújított
változatának megjelentetését is.
Sajnos anyagi problémák miatt csak
az elŒkészületig jutottunk el.
 Mikorra sikerül ezek pótlása?
– A problémák orvoslása és a 
hibaelhárítás nálunk folytonos. A 
helytörténeti kiadvány jövŒre meg-
jelenik
 Rövidesen újabb családok
költözhetnek korszerı bérházak-
ba. Azok, akik az elkövetkezŒ 
években szeretnének saját csalá-
di fészekhez jutni, s nem tudnak
saját családi házat építeni, mi-
lyen lehetŒségekkel számolhat-
nak, ha a szülŒhelyükön, vagyis
BŒs Nagyközségben szeretnének
letelepedni?

– Januárban 23 lakásba költözhet-
nek a bérlŒk. JövŒre újabb bérlaká-
sok építésébe kezdünk. Odafigye-
lünk a gyengébb anyagi háttérrel
rendelkezŒ családok boldogulására
is, számukra  alacsonyabb kategó-
riájú lakásokat építünk. Ugyan-
akkor lehetŒség nyílik kiváló mi-
nŒségı öröklakások vásárlására 
is. ErrŒl egyébként ebben a lap-
számban is olvashatnak az érdeklŒ-
dŒk.
 A nagyközségben országos vis-
zonylatban is jelentŒs számú tár-
sadalmi és kulturális szervezet,
továbbá sportegyesület tevékeny-
kedik. Az önkormányzat miként
támogatja Œket?
– Egyesületeink száma 25. Ãk azok
akikre mindig számíthatunk. Ékes
bizonyítéka ez annak, hogy BŒsön
pezsgŒ kulturális és társadalmi élet
zajlik. Tevékenységüket minden el-
képzelhetŒ módon támogatjuk.
FŒként anyagilag, de rendelkezé-
sükre bocsátjuk a községi autó-
buszt és munkájukhoz helyiséget
biztosítunk.
 Milyen a kapcsolata a polgár-
mesternek a helyi képviselŒ-
testülettel?

– KitınŒ. Együttmıködésünk a
megértés, tisztelet és felelŒsség je-
gyében folyik.
 Köztudott, hogy a 2004-ben
csatlakozott uniós tagországok,
köztük Szlovákia is, 2013-ig nagy
összegı brüsszeli támogatáshoz
jut. Milyen pályázatokat készít a
bŒsi önkormányzat annak érdeké-
ben, hogy hozzájuthasson ezek-
nek az anyagi forrásoknak bizo-
nyos részéhez?
– Kidolgoztuk a község gazdasági
és szociális fejlesztési programját,
amelyet a közgyılés már elfogadott.
A pályázatok elŒkészítése már fo-
lyik. Brüsszeli támogatásból  szeret-
nénk megújítani iskoláinkat, óvo-
dánkat, a tızoltószertárt, az egész-
ségügyi  központot, befejezni a csa-
tornázást. Egyéb célokra is szeret-
nénk uniós forrásokhoz jutni. Arra
tö-rekszünk, hogy ezután is sikere-
sek legyünk.
 A tavalyi választási kampány
meglehetŒsen éles volt a nagy-
községben. Lecsitultak-e már a
kedélyek?
– Nem szeretnénk a közelmúlt saj-
nálatos eseményeivel foglalkozni.
Erre sem idŒm, sem energiám

nincs. Tudom, hogy mit akarok és
teszem a dolgom. Nagy erŒt jelent
számomra a képviselŒ-testület és a
lakosság támogatása.
 Van-e olyan célja, amelyet
mindenképpen jövŒre szeretne
valóra váltani?
– Igen. Szeretném, ha megújulna
a fŒtér, valamint a Szentháromság
szoborcsoport. Így a központ igazi
mezŒvárosi jelleget nyer.
 Ön elvállalta a felkérést és 
a járási tızoltószervezet elnöke
lett. Miért fogadta el, és milyen
tervekkel, ezt a tisztséget?
– Maga a felkérés is nagyon meg-
tisztelŒ számomra, hiszen járásunk
tızoltói országos viszonylatban is
kimagasló megbecsülésnek örven-
denek. Munkájukat önzetlenül vég-
zik, ami manapság nagyon ritka és
éppen ezért tiszteletet érdemel. 
 Közeledik a karácsonyi és az
év végi ünnepkör. Mit kíván a bŒ-
sieknek az új esztendŒre?
– Kívánom, hogy a karácsony fé-
nye ragyogja be napjainkat az új
esztendŒben is. A karácsonyi öröm
adjon erŒt és egészséget, valamint
kitartást, hogy munkánkat sikerrel
végezhessük. Szilvássy József

Sikeres esztendŒt búcsúztatunk Németh Tibor felvétele
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A tettei beszélnek
Bürgöndi László csendben, szinte
észrevétlenül érkezik a megbe-
szélt találkozóra. Beszélgetésünk
alatt egyetlen hangos szó sem
hagyja el a száját. Végig halkan,
megfontoltan válaszol. Nyilván
ezért is kedvelik Œt a bŒsiek. És
nemcsak Œk.

Feltételezésemet az a tény igazolja
leginkább, hogy a rendszerváltást
követŒ elsŒ helyhatósági választá-
sok óta, megszakítás nélkül tagja a
helyi képviselŒ-testületnek.

– Majdnem tíz évig –1976-tól
1985-ig – ugyan Dunaszerdahelyen
laktunk, mert az ottani élvonalbeli
egyesületben birkóztam, de azért
mindenki ismert akkor is itthon.
Ahol aztán családi házat építettem
és végleg letelepedtem. Hazaköltö-
zésem után a helyi Hydrostavban
dolgoztam ácsként, 1990-tŒl pedig
a bŒsi önkormányzat mıszaki szol-
gáltatásokat nyújtó cégében ezer-
mesterkedem, hiszen itt igazán
sokféle munka akad – mosolyog
beszélgetésünk során elŒször.

Elgondolkodik egy kis ideig, ami-
kor arról faggatom, hogy miként
lett helyi képviselŒ...

– Többen kértek tizenhét éve, 
hogy induljak. Világéletemben val-
lásos ember voltam, hívŒ a felesé-
gem, a három gyermekem és az
unokám is. Az én értékrendemben a
felebaráti szeretet, mások gondjai-
nak orvoslása fontos helyet foglal
el. Szívemen viselem nagyközsé-
günk sorsát, jelenét és jövŒjét. Ezek
a gondolatok és érzelmek kavarog-
tak bennem, amikor beleegyeztem
a jelölésbe. Azóta meg mindig meg-
választanak a negyedik körzetben,
így aztán már több mint másfél év-
tizedet húztam le ebben a tisztség-

ben – derül fel ismét az arca. Azon-
nal válaszol arra a kérdésemre, 
hogy helyi képviselŒként mire a leg-
büszkébb:

– ElsŒsorban arra, hogy közös
erŒvel sikerült felújítanunk a helyi
római katolikus templomot. Meg-
szépült a helyi kálvária is, s az áldo-
zatos közösségi munka révén ma a
jelentŒs számú bŒsi hívŒk igazán
méltó helyen gyakorolhatják lelki és
vallásos életüket.

Némi szünet után folytatja: – Mi
BŒsön valóra váltottuk Reményik
Sándor erdélyi költŒ örök érvényı
intelmét, vagyis nem hagytuk, ha-
nem felújítottuk a templomot és az

iskolát is. Önkormányzatunk je-
lentŒs önrészbŒl és uniós forrást is
szerezve korszerısítette az Amade
László Magyar Tannyelvı Alapisko-
lát. Azóta az anyanyelvi oktatásnak
is méltó létesítménye van nagy-
községünkben.

Ezután a felújított utakat, majd az
átadásra kerülŒ bérházakat sorolja
elégedetten.

– Gondok nincsenek is a község-
ben? – vallatom tovább.

Mintha kissé hangosabban vála-
szolna: – Dehogynem! Mindig akad
valami probléma, de ezeket igyek-
szünk megoldani. Az általam képvi-
selt választókörzet lakói is gyakran

fordulnak hozzám, s én mielŒbb
igyekszem orvosolni a gondjaikat.
Ha egyedül nem tudom, akkor a
képviselŒtestület segítségével. Per-
sze, nálunk is akadnak türelmetlen-
kedŒk, még elégedetlenkedŒk is.
Többen például mielŒbb sportcsar-
nokot akarnának látni BŒsön. Ennek
mi is örülnénk, hiszen jól tudjuk,
hogy az iskolai tornatermek már
nem elegendŒk a birkózóink, a
kempósaink és mások edzéséhez.
De fontossági sorrendet kell tartani,
elŒször az iskolát kellett rendbehoz-
ni, meg az utakat. Remélem, belát-
ható idŒn belül jut pénz, uniós tá-
mogatás az áhított sportcsarnokra
is – közli bizakodva.

Ismét halkabbra fogja, amikor a
családjáról kérdem: – Feleségem a
somorjai OSP Danubius cégben
könyvelŒ, a nagyobbik leányom
kozmetikus, a mi családi házunk-
ban rendezte be a szépségszalonját.
Fiam már harmincéves, nŒs, náluk
született az elsŒ unokám. Kisebbik
lányom pedig tizenöt múlt, ugyan-
csak Somorjára jár, de Œ gimnázi-
umba.

SzabadidŒ? Kedvtelés?
– Leginkább a helyi focimeccsek

és birkózóversenyek. Meg a családi
kerékpározások, azokat mindannyi-
an kedveljük. Hiába faggatom, töb-
bet nem mond önmagáról és a csa-
ládjáról.

– Nálunk nem történnek különle-
ges, úgynevezett szenzációs dol-
gok. Boldog, kiegyensúlyozott, val-
lásos családi életet élünk, mindenki
teszi a dolgát, errŒl pedig nem kell
sokat beszélni.

Igaza van, nyugtázom búcsúzás-
kor, hiszen Bürgöndi László életérŒl
és munkásságáról a tettei beszél-
nek legékesebben. Szilvássy József

Meghitt együttlét
December 8-án a zsúfolásig meg-
telt római katolikus templomban a
„házigazdán“ kívül még 5 baráti kó-
rus ( három hazai és két magyaror-
szági) is elfogadta meghívásunkat,
hogy közösen, a zene csodálatos
harmóniájával megpróbáljuk fokoz-
ni az advent, a várakozás, a „nagy
misztérium“ hangulatát. A vendég-
látók nevében Józsa Attila plébános
úr köszöntötte a roppant fegyelme-
zett és hálás közönséget; aki elŒbb
a: lébényi, a pozsonyeperjesi, a vá-
sárúti, a nagymegyeri, a gyarmati,

végül pedig a bŒsiek produkcióját
láthatta-hallhatta. Mısorukban a
következŒ kórusmıvek csendültek
fel: 1. Johan Sebastian Bach: Ave
Mária-ját énekelte Fodor Bianka,
ötödik osztályos tanuló, a kórus
legfiatalabb szólóénekese, orgonán
kísérte az édesapa (a helyi kántor);
2. Nádasdi Kálmán: Karácsonyra; 3.
Váradi Ferenc: Karácsony dícsérete;
4. Carl Age Eliasson:Kyrie (kizáró-
lag csak nöi karra írott könyörgés);
5. Carl Age Eliasson: Sanctus. Szó-
lót énekelt: Vörös Gabriella; 6. Gio-

vanni Battista Cosetti: Ave Mária; 7.
Pretórius: Karácsonyra. Vezényelt:
Hozák Margaréta, a csinos, roppant
energikus pedagóguskarnagy. A
csoportok szereplését egy vacsora-
meghívás és vidám zenés szórako-
zás követte a helyi mıvelŒdési ház-
ban. Itt Nagy Anikó mérnöknŒ és
Miklós Ferenc köszönte meg a kó-
rustagoknak és karnagyaiknak a
színvonalas szereplést: „Szerencsé-
re vannak még lelkes nŒk és férfiak;
idŒsek és fiatalok, akik a kultúra 
oltárán  hajlandók szabadidejüket

feláldozni, hogy mi részesei lehes-
sünk annak a „varázslatnak“, zenei
élménynek, melyrŒl a megjelent 
kórusok ma délután tanúbizonysá-
got tettek” – hangsúlyozták.

Továbbá, megköszönték hıséges
támogatóinknak: az önkormányzat-
nak, a polgármester úrnak és a he-
lyi vállalkozóknak az anyagi hozzá-
járulást is, mely nélkül bizonyára
nem lehetett volna ez az este ilyen
felhŒtlen, kellemes együttlét, méltó
az ünnephez.

CsörgŒ Mária

Kiegyensúlyozott családi életet élünk Fogas Ferenc felvétele
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Riport

A zord idŒjárás sem
szegte kedvüket

BŒsön régen is tartottak Œszi kira-
kodóvásárokat, de aztán fél év-
századon keresztül abbamaradt 
ezek megszervezése. Végül 1998-
ban a polgármesteri hivatal és
több lelkes lokálpatrióta kezde-
ményezésére visszatértek ehhez a
színes hagyományhoz. Idén ugyan
a szokásos két kirakodóvásár he-
lyett csak egy Simon-Júda volt,
ezt október 19-20. között rendez-
ték a község piacterén. 

– Az idŒpont megválasztásakor
mindig igazodunk a párkányi Si-
mon Júda vásárhoz, hogy az ér-
deklŒdŒk oda is, és hozzánk is el-
juthassanak – tájékoztatott Fenes
Iván polgármester. Sajnos, idén az
idŒjárás nem fogadta kegyeibe a ki-
látogatókat, valószínı ezért is volt a
vártnál kisebb az érdeklŒdés. De 
amitŒl egy községi kirakodóvásár
különbözni tud a várositól, az a
meghittség, a fülsiketítŒ zene nél-
küli családias hangulat. Itt még az
embereket is könnyebb szóra bírni.
A mıvelŒdési ház elŒtti teret birtok-
ba vették a piaci árusok, az ínycsik-
landó falatokat, jófajta nedıket kí-
náló vendéglŒsök. Voltak vagy
negyvenöten az elsŒ napon, szom-
baton pedig harminckilencen. Ez 
alig maradt el a tavalyi árusok szá-
mától, nem is sok, nem is kevés,
épp elegendŒ ahhoz, hogy kedélyes

legyen a rendezvény. Mivel tavaly
nyáron adták át az árusok mögötti
piactéren a községi játszóteret, 
amely minden elŒírásnak és szab-
ványnak tökéletesen megfelel, idén
sem kellett körhintásokat hívni, a
gyerekek így is jókat mulathattak
játszhattak, hintázhattak. S termé-
szetesen az sem egy elhanyagolha-
tó szempont, hogy a szülŒnek mind-
ez egy fillérjébe sem kerül. Köze-
lemben szemlélŒdŒ vásárlók: pró-

bálgatnak, kérdezgetnek: mégis
mennyi az annyi? Bartalos Elemé-
rék látogatóba jöttek lányukhoz Po-
zsonyból Dunaszerdahelyre, hallva
a bŒsi vásárról, családostul kocsiba
ültek, hogy körülnézzenek és ol-
csóbban vásárolhassanak maguk-
nak Œszre, mint ahogy azt a fŒvá-
rosban megtehetnék. Mindketten
kabátot, és meleg pulóvert szeret-
tek volna vásárolni.  – Az üzletekkel
az a gond, hogy ilyenkor már in-

kább a téli ruhanemıre összponto-
sítanak, Œszi, átmeneti kabátot szin-
te alig találni. Hosszas leskelŒdés
után aztán a mustra sikerrel járt:
mindegyikük megtalálta a magának
megfelelŒ ruhanemıt, és elégedet-
ten közölték: jövŒre biztosan újra itt
lesznek.

Csicsay Szilvia Nyáradról, dísz-
párnákat kínált a vevŒknek, azt
mondja, tavalyhoz képest kissé
alulmaradt az érdeklŒdés, kevesebb
volt a látogató, így a forgalma is.
Szerinte a hideg idŒjárás is közre-
játszhatott a gyér vásárlási kedv-
ben. Ez inkább a szombati napra
volt a legjellemzŒbb, amikor való-
ban erŒs szél fújt. Arrébb menve is-
merŒs arcokra bukkanok: duna-
szerdahelyi árusok, akik fŒként
konfekcióárut értékesítenek, kül-
földrŒl hozott pulóvereket, nadrá-
gokat. Ãk cseppet sem voltak ked-
veszegettek, jól érezték magukat, a
forgalmukra sem panaszkodtak, el-
mondták, számukra természetes,
hogy eljönnek BŒsre, hiszen amióta
a Simon-Júdát rendezik, Œk azóta
rendszeresen járnak ide árusítani.

Csakúgy, mint eddig mindig,
kedvezŒ visszhangja volt a vásár-
nak a lakosok körében annak elle-
nére, hogy kísérŒ programokat idén
nem szerveztek. Érdekes volt és
rendkívüli. Hogy miért? Azt majd
egy késŒbbi cikkben elárulom.

Undesser Tímea

Gazdag választékból válogathattak

Nem hiányozhattak az ínycsiklandó falatok sem Undesser Tímea felvételei
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BensŒséges adventi
hangverseny BŒsön
Meghitt hangulatú koncertet tar-
tottak december 8-án délután 
a helyi nagyközség önkormány-
zata és a Csemadok szervezésé-
ben, a római katolikus templom-
ban.

Ezt a szívet, lelket melengetŒ, az
adveni várakozást nemesítŒ ren-
dezvényt már tizenötödik éve szer-
vezik meg. Az ünnepi eseményen a
közönség hat énekkar egyenként
tíz-tíz perces mısorát hallhatta.
Fellépett a lébényi Liszt Ferenc Ve-
gyeskar, az ugyancsak  magyaror-
szági Gyarmat község énekkara,
továbbá a Kis-Duna Vegyeskar Po-
zsonyeperjesrŒl, a vásárúti Kis-Du-
naág énekegyüttes, a nagymegyeri
Bárdos Lajos Vegyeskar, valamint a
bŒsi Kék Duna Vegyeskar. Az ad-
venti idŒszakban az egyház arra
szólítja fel az embereket, hogy gon-
dolkodjanak el azon, mit is kell vál-
toztatni életükben. Az adventi éne-
keink is ezt fejezik ki: hiszünk ab-
ban, hogy bınbánatunk és megté-
résünk jutalmaként Isten elküldi a
Megváltót – hangsúlyozta ki homí-
liájában Józsa Attila a BŒsi
Hírmondónak.

(und)

BŒsi szupermaraton!
Október 20-án a vásárral egy-
idejıleg most is BŒs volt az egyik
megállóhelye a Bécs-Pozsony-Bu-
dapest szakaszokon áthaladó ma-
ratonversenynek.

A községen áthaladó, Pozsonyból
érkezŒ versenyzŒk frissítŒt kaptak,
valamint itt mérték az addigi rész-
idejüket is. Az ötnapos rendezvé-
nynek ez volt a második napja,
BŒsrŒl a benevezettek GyŒr felé
haladtak tovább. Kovács Sándor,
budapesti versenybíró a BŒsi Hír-
mondónak elmondta, ötvenöt
egyéni versenyzŒ vett részt a szu-
permaratonban, valamint 160 öt-
fŒs csapatok, akik váltakozva futot-
tak. Az elsŒ napon valamivel több,
mint 91 km-t tettek meg a jelent-
kezŒk, Bécs-Pozsony szakaszon. A

második nap Bécs-GyŒr követke-
zett, 84,6 kilométerrel. Harmadik
napon a GyŒr-Tata szakasz követ-
kezett 60 km-rel, aztán Tata-Buda-
keszi. Majd a végcél a Budakeszi-
Budapest volt. “Tizennyolc éve
rendezzük meg a versenyt, máso-
dik éve kapcsolódnak be a szlová-
kok is. Hálásak vagyunk, mert na-
gyon sok támogatóra leltünk Szlo-
vákiából” – közölte. A szupermara-
ton lényege, hogy nemcsak futás-
sal, de görkorcsolyával, biciklivel
is elindulhattak a versenyre, sŒt
GyŒrben még egy mozgáskorláto-
zott kislány is csatlakozottk hozzá-
juk, aki kerekesszékkel tette meg a
Tatáig tartó körülbelül 60 kilomé-
ternyi távot.

Undesser Tímea

Nagy sikert aratott a Kék Duna Vegyeskar Undesser Tímea felvétele

A szupermaraton egyik megállója BŒs volt Undesser Tímea felvétele
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Közélet

Új lakóházak BŒsön

A két éven belül felépülŒ lakás-
komplexum BŒs község központ-
jában, az Iskola utcában, sok
önálló öröklakásra és modern
életstílusra vágyó polgár és csa-
lád gondjait oldhatja meg.

A beruházó Bala-byty Kft. Az ér-
vényes építkezési engedélyek birto-
kában és a jóváhagyott tervek
alapján megkezdte 2007 augusztu-
sában a projekt kivitelezését. A
tervezetben 45 új lakás építése sze-
repel, amelyek közt megtalálhatók a
mai igényeket kielégítŒ, gazdaságo-
san fenntartható, jó helykihasználá-
sú egy-, két- és háromszobás laká-
sok. Kis alapterületük miatt jó be-
fektetésnek számítanak. A kivite-
lezŒ részvénytársaság – BALA a.s.
,–  három lépésben fogja megvaló-
sítani a terveket, figyelembe véve a
keresleti tényezŒket és a lakásvá-
sárlás iránti érdeklŒdést. 

Az elsŒ lépésben egy társasház 
épül két különálló bejárattal, amelyek
18 lakást foglalnak magukba. Mel-
lette bérbe vehetŒ üzlethelyiségek
lehetŒsége kínálkozik. A parkolási
gondok, és az itt lakók személygép-
kocsijainak biztonságos elhelyezé-
sére megoldást nyújt a lakáshoz
tartozó parkolóhely. A befektetŒ

Bala-byty Kft. a lakásokat mind-
azoknak ajánlja, akik szeretnének vi-
déki környezetben élni városi életstí-
lusban. A jó infrastruktúra miatt fia-
tal pároknak, egyedülállóknak, az 
idŒsebb korosztálynak, de gyermek-
kel rendelkezŒ családoknak ugyan-
úgy ideálisak az itt épülŒ lakások.

A kivitelezŒ építŒvállalat a lakóhá-
zakat legkorszerıbb technológiával,
a legkiválóbb, környezetbarát alap-
anyagokat használva, minden téren
eleget téve az újonnan felmerülŒ
igényeknek és a mai kor követel-
ményeinek megfelelŒen építi meg. A
kiváló ötkamrás rendszerı, magas
hŒszigetelésı ablakok, az egyedi fo-
gyasztást mérŒ órák és fıtésrend-
szer, az átgondolt tervrajzok egy új
életminŒséget biztosítanak. 

A tervezŒ törekedett arra, hogy
ne csak egyszerı épületegyüttest
alkosson, hanem egy új életformát
teremtsen, figyelembe véve az
egyének ízlését és igényeit. A föld-
munkák  már befejezŒdtek, jelenleg
teljes erŒvel folynak az építkezési
munkálatok. Az építkezés egyes fá-
zisait fotók örökítik meg, amelyek
megtekinthetŒk lesznek a beruházó
internetes honlapján www.bala.sk,
így azok (akár a karosszékbŒl is)
folyamatosan nyomon követhetŒk.

Már most lehetŒség van a laká-
sok megvásárlására!

A lakások és az üzlethelyiségek
vásárlására elŒnyös hitelfeltételeket
biztosítanak a Bala-byty kft.- vel e-
gyüttmıködŒ banki intézmények. A
vásárlók már 15 % önrész befizeté-
sével, ingatlan elŒvételi szerzŒdést
köthetnek leendŒ lakásukra, és a
fennmaradó 85 % -t a használatba
vétel után (kolaudáció) fizetik ki, így
az a vásárló tulajdonába kerül. Ha
a leendŒ lakástulajdonos nem 
rendelkezik a 15 %-os önrésszel,
lehetŒség nyílik individuális meg-
egyezésre a fizetési feltételekrŒl.

Információt az értékesítŒtŒl kap-
hatnak a következŒ címen: Németh
Hajnalka, Bratislavská ulica 1941,
·amorín vagy az alábbi telefonszá-
mon: 031/562 31 41, esetleg mobil
számon 0903 772 605. Alapinfor-
mációval a bŒsi községi hivatalban
is szolgálnak vagy kérdezzék Mé-
száros Árpád helyi képviselŒt.
Örömmel fog az új lakásba beköl-
tözni, és az elsŒ perctŒl örömmel
fog benne lakni.

(x)

Társadalmi naptár
Újszülöttek: 1. Jenis Christofer,

augusztus19.; 2. Varga Sebastián,
szeptember 17.; 3. CsörgŒ Zoltán,
szeptember 19.; 4. Nagyová Glória,
október 13.; 5. Szabo Dominika Kor-
nélia, október 17.; 6. MaÈko Olivér,
október 23.; 7.Kováãová Jessika,
október 23.; 8. Fenes Ákos, október

27.; 9. CsörgŒ Sára Terézia, október
30.; 10. Kiss Tamás, november 6.

Elhaláloztak: 1. Hodossyová Jú-
lia, szeptember 22.; 2. Tataiová Gab-
riela, szeptember 29.; 3. Palkoviã
Ivan, szeptember 30.; 4. Puskás
·tefan, október 3.; 5. Botló Teodor,
október 8.; 6. Novák ªubomír, októ-

ber 16.; 7. Patasi Ondrej, október
28.; 8. Nagyová AlÏbeta, október
29.; 9. Bottová Jolana, október 29.;
10. Gajdo‰ Rudolf, október 29.; 11.
Bódis Mikulá‰, október 31.; 12. Csó-
ková Irena, november 3.; 13. Bothová
Anna, november 8.; 14. Izsmán Júli-
us, november19.; 15. Vida Vojtech,

november 19.; 16. Csicsai Zoltán,
november 23.; 17. Vida Vojtech, no-
vember 24.

Házasságot  kötöttek: 1. Ing.
Laczó Robert – Mgr. Soókyová Sil-
via, október 10.; 2. Ing. Horváth Pe-
ter – Ing. Lelkesová Helena novem-
ber 10.

Minden korosztálynak ideálisak az itt épülŒ lakások

A lákóházakat a Bala Byty Kft. építi
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Új év, új bérlakásban
Az új önkormányzati lakások bér-
beadásának feltételeirŒl és a lak-
bérek magasságáról döntöttek a
bŒsi képviselŒk november 30-i
testületi ülésükön. Nagy Anikó 
hivatalvezetŒ ismertette a már
kész önkormányzati bérlakások
megépítésének költségvetését,
amely a közmıvesítéssel, építke-
zéssel és egyéb kiadásokkal 
együtt megközelítik a negyven-
millió koronát.

EbbŒl vissza nem térítendŒ támoga-
tásként a község hét millió koronát
kapott. Összesen huszonhárom bér-
lakásról van szó, melyek árát a lakók
harminc év alatt fizetik majd vissza a
falunak. A törvényi elŒírásoknak
megfelelŒen évente maximális bér-
leti díjként a lakóktól az összköltség
öt százalékát kérhetik. A képviselŒ-
testület javasolt, majd elfogadott é-
ves bérleti díja csupán a lakásépítés-
re fordított huszonkilenc millió ko-
rona négy százaléka lett. A bérbeadó
(esetünkben a községi hivatal) jog-
köre, hogy a meghatározott bérleti
tarifán bármikor változtathat: emel-
heti és csökkentheti is azt. Az egyik
tizenkét lakásegységbŒl álló tömb-
ben egy-, kétszobás, illetve egy da-
rab háromszobás lakások vannak,
míg a másik egység tizenegy lakó-
otthona csak kétszobás lakásokból
áll. A bérlet díja az egyszobás laká-
sok esetében havonta minimum
2679 korona, a kétszobásaké pedig
maximum 4863 korona lesz. Az egy
fennamaradó háromszobás lakás 
az önkormányzat tulajdona lesz, s
vendégházként használják majd.

A bérleti szerzŒdést november 3-
án írták alá a leendŒ lakókkal, akik
ekkor egyéves pénzbiztosítékot vol-
tak kötelesek befizetni a község hi-
vatalának.

Fenes Iván polgármester elmond-
ta, a 23 bérlakásra eleinte több volt
az érdeklŒdŒ, viszont a törvény által
megszabott feltételeknek keveseb-
ben feleltek meg, mint amennyi volt
a kérvényezŒ. Január 12-én már be
is költözhet új otthonába.

Szó volt még azokról a tervekrŒl
is, hogy a község további tíz, ala-
csonyabb kategóriájú lakás építését
készíti elŒ. Ide olyan családok köl-
tözhetnek majd, akik szociálisan
hátrányos helyzetıek. Ezt egy éven
belül szeretnék kivitelezni.

Az önkormányzat tárgyalásokat
folytatott a Mıszaki Egyetem (KUZ)
vezetŒségével, akik felmondták az
ott lakó harminchat család bér-
leti szerzŒdését. Tartottak egy la-
kógyılést, ahol az a megegyezés

született, hogy azok az ottlakók,
akiknek nincs lakbérhátraléka, to-
vábbra is maradhatnak – bizonyos
feltételek mellett. Több családot a
nem fizetŒk közül már ki is költöz-
tettek. Az egyetem vezetŒsége csak
akkor hajlandó „megtırni“ ott a
családokat, ha a bérlŒ ezután maga
a község lesz, vagyis a lakók a köz-
ségi hivataltól bérlik majd otthonai-
kat. Ezzel együtt lakbéremelésre is
számítani lehet az ottlévŒknek. Mint
Fenes kifejtette, nem sok választá-
suk van, el kell fogadni azokat a fel-
tételeket, amiket az egyetem hivata-
los személyei ajánlottak. Azokkal,
akik maradhatnak az egyetem laká-
saiban, a községi hivatal bérleti
szerzŒdést ír majd maximum fél 
éves idŒszakra. Ez egyfajta biztosí-

tékot is jelent a hivatal számára.
Természetesen a tárgyalások to-
vább folytatódnak, ennek eredmé-
nyérŒl késŒbb tájékoztatunk. De-
cember 14-re tızték ki az év utolsó,
ünnepi plénumának idŒpontját. Az-
nap a falu vendégül látja régiónk
tollforgatóit és lapigazgatóit.

Egy emlékkönyv kiadásába fog-
tak a bŒsiek, amely a község törté-
netét dolgozza majd fel. Ezt ezer
példányban szeretnék megjelentet-
ni. Dícsérték a község új, korszerı
és vonzó honlapját is, amelyen a
legfrissebb információkat is megta-
lálhatja az olvasó: kezdve a költ-
ségvetés részletes ismertetésétŒl,
egészen a helyi érvényı rendelke-
zésekig.

Undesser Tímea

Ãszzáró a kultúrházban
November 18-án ismét az élŒ népi
muzsikától és gyermekzsivajtól
volt hangos a helyi mıvelŒdési
központ.

Mi, a Csemadok Alapszervezete
mellett mıködŒ Aranykert felnŒtt
népitánccsoport tagjai ugyanis ját-
szó- és táncházba hívtuk az ér-
deklŒdŒket – az alkotni, szórakozni
vágyó iskolásokat, szüleiket és a
gyerekeket. Ezen a délutánon csal-
lóközi és erdélyi táncokból adtunk

ízelítŒt: lassú és gyors csárdásból,
verbunkosból, bemutattuk a széki
párost, amit a bátrabbak ki is pró-
bálhattak. Az élŒ zenét a Reviczky
Péter vezette Pántlika zenekar szol-
gáltatta, melynek további tagjai:
Boráros Péter és Szabó János. Míg
a többiek ropták a táncot, a vendé-
gek kézmıves-foglalkozásokat les-
hettek el az óvónénik és az anyukák
közremıködésével. Ezzel a kissé
zord, esŒs vasárnapot próbálták
derısebbé varázsolni. Készültek a

tárgyak serényen: papírból, gyön-
gyökbŒl, és különféle termé-
nyekbŒl. Egyedire sikeredtek az ek-
kor szokásosan készítendŒ töklám-
pások is. Újdonságként még a ne-
mezkészítés „kulisszatitkaiba“ is
bepillantást nyerhettünk. De nem
feledkezhetünk meg a fürge ujjú
horgoló lányokról-asszonyokról
sem. A népi hagyományok ápolása
és megŒrzése érdekében tett fárad-
ságos küzdelmünk lassan gyümöl-
csözŒvé válik számunkra, hiszen

egyre bŒvül a csoport újabb és 
újabb fiatal táncolni akaró fiatalok-
kal. Nagy öröm ez nekünk, hiszen
ez azt is jelenti, hogy sikerült meg-
szerettetnünk újra a népi táncot kö-
zségünkben. Az utánpótlásképzésre
is gondot fordítunk, hiszen idén 
egy újabb, kizárólag óvodásokból 
álló gyerekcsoportot alakítottunk. A
csodálatos nap után ismét találko-
zunk, december 9-én, az angyalvá-
rón.

Bernáth Zoltán

Januárban már beköltözhetnek a családok az új lakásaikba Német Tibor felvétele
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Oktatás

Fontos az anyanyelv!
…“Itt akarok lenni ember, ma-
gyar!“ te ifjúkori fogadkozás me-
gelégeszem e szóval: szeret-
nék…“

Gyurcsó István szívbe markoló so-
rai jutnak eszembe, amikor mos-
tanság egyre többször hallom, 
hogy itt, a Csallóközben is már
„megkondultak a vészharangok“ –
elŒadásokat, filmvetítéseket, nyitott
napokat tartanak a magyar tannyel-
vı oktatási intézményeink megtar-
tása érdekében. Köztudott, hogy is-
kolákat, óvodákat vonnak össze,
szüntetnek meg egy tollvonással –
mondván – drasztikusan csökken a
gyereklétszám. Nem vitás, lasssan
elfogyunk… A valóság azonban
másutt keresendŒ. Egy ötezer lelket
számláló nagyközségben, mint
BŒs, ahol a szlovák lakosság hiva-
talos számaránya csupán 1-2%-os,
roppant szomorúsággal tölt el az,
hogy „sikkes“ lett manapság szlo-
vák óvodába, iskolába járni, sŒt
magyar óvodából szlovák iskolába

iratkozni. Pedig az önkormányzat
becsületére váljék: évek óta min-
dent megtesz intézményeink élet-
ben tartásáért.

Akkor vajon miért? 
A vegyes házasságot kötöttek

99%-ban a szlovák nyelvıség
gyŒz! (tisztelet a kivételnek!) A  köl-
tŒ szavaival élve: „fonák a szándék,
ha mindig a gyengébb nyújt kezet“.

Akkor mi motiválja a magyar csa-
ládokat? „Hogy megtanuljanak az
állam nyelvén jól kommunikálni“ –
olvashattuk Zalka Lóránt : Magyar
gyerek magyar óvodában…címı
cikkében. Bizonyára. De valóban,
készült-e valaha is felmérés arról,
mennyire lettek sikeresebbek a
szlovák óvodát, iskolát végzett diá-
kok? A másik érv, hogy „ne kelljen
annyit szenvedniük a nyelvi nehéz-
ségek miatt“, mint annak idején
szüleiknek kellett. Kétségtelen, óri-
ási a követelmény. De vajon nem
nagyobb bın vagy büntetés-e a
gyereknek, ha ez a szenvedés nem

tizenöt évesen, hanem már három-
négy évesen kezdŒdik el? Ráadásul
ilyesmi már alig létezik, hiszen a
magyar tannyelvı iskolánkban is
megtanulnak a gyermekeink szlo-
vákul. És egy világnyelvet is, amely
egyre inkább ugyancsak fontos lesz
az érvényesülésükhöz. Manapság
pedig mindannyian tévét, videókat
egyéb mısorokat néznek, sokat
utaznak, s így játszva elsajátíthat-
ják a szlovákot is. Még a kerületi tan-
ügyi hivatal illetékese sem értette,
hogy a „csak“ magyar nyelven be-
szélŒ gyerekek miért járnak szlovák
óvodába, s ha már a szülŒ ezt vá-
lasztotta csemetéjének, akkor miért
nem beszélnek otthon, a családban
is kizárólag szlovákul? Hát igen.
Vajon miért? Mi vár rájuk a jövŒ-
ben? Ki fogja bennük elmélyíteni a
magyarság-érzetüket, gyökereik-
hez, hagyományaikhoz, történel-
mükhöz való ragaszkodásukat?! Ál-
dozatvállalás, felelŒsségteljesség,
helytállás, küldetéstudat nélküliség,
értelmüket vesztett szavak! Legyen

lámpás a pedagógus. Bizony, nagy
tiszteletet érdemelnek a szlovák pe-
dagógusok is: naponta nevelni, ma-
gyarázni, mesélni, imádkozni taní-
tani, életre felkészíteni a gyereket
úgy, hogy egyáltalán nem, vagy
csak részben érti a hozzá intézett
szavakat. De rendkívül büszke vol-
tam november 10-én, a „magyar
lámpásokra“ is, a kívül-belül, test-
ben és lélekben megújult Amade
László Alapiskolában megrendezett
nyitott nap alkalmával. Roppant 
nagy szakmai tudásról, ügyességrŒl,
tehetségrŒl tett tanúbizonyságot
Zalka Lóránt tanító úr, SebŒ Renáta
igazgatónŒ és az egész tantestület.
Mélyre nyúló gyökereik, az anya-
nyelvük és szülŒföldjük iránti ra-
gaszkodásuk, szeretetük ezen a na-
pon gyémántként csillogott. Mind-
ezt látva, hallva, megtapasztalva 
hiszem és vallom: ahogy a rossz
példa, úgy a jó is ragadós. Remél-
hetŒen végre BŒsön is.

CsörgŒ Mária

Nyitott nap az iskolában
November 10-én SzülŒföld – Anya-
nyelv – Iskola címmel nyitott na-
pot tartott a helyi magyar alapis-
kola, melynek keretében gazdag
kultúrprogramok várták az ér-
deklŒdŒket.

E szombati nap nem titkolt célja
volt megszólítani azokat a magyar
szülŒket, akiknek gyermekük óvo-
dáskorú vagy iskolaköteles, hogy a
beiratkozás napján jól tudjanak
dönteni, adják magyar iskolába
gyermeküket, tudatosítva az anya-
nyelvi oktatás fontosságát. A nyitott
nap programját iskolánk tanulóinak
mısora indította, Zalka Lóránt taní-
tó bácsi vezetésével. Ezt követte az
igazgatónŒ, SebŒ Renáta köszön-
tŒje. Hatalmas volt az érdeklŒdés.
Nem is csoda, hiszen olyan elŒ-
adók, együttesek, zenekarok léptek
fel nálunk, akiket nem lehetett fi-
gyelmen kívül hagyni. A délelŒtt fo-
lyamán fŒként a hozzánk ellátogató
gyerekeket szórakoztatta a bŒsi
cserkészek bábszínháza, Zalka Ju-
dit módszertani elŒadásával egybe-
kötve, valamint a dunaszerdahelyi
Pántlika népzenekar, akik muzsiká-
jára a bŒsi Aranykert Néptánccso-
port tagjai táncoltak. A rendhagyó
zeneórát követŒen táncra perdülhe-

tett bárki az iskolai táncházban. Ko-
ra délután különleges szlovák nyel-
vi órát tartottak iskolánk pedagógu-
sai, név szerint Horváth Renáta a
felsŒ-, és Bodó Julianna pedig az
alsó tagozatban. Így a szülŒk is
meggyŒzŒdhettek arról, hogy ige-
nis színvonalas szlovákoktatás fo-
lyik intézményünkben. Az órákat
megtekintette Sándor Anna docens,

a nyitrai Konstantin Egyetem ma-
gyar nyelv és irodalom tanszékének
vezetŒje, aki a tanórákat követŒen
tartalmas és szakszerı elŒadást
tartott Anyanyelven vagy államnyel-
ven? címmel. Választ kaphattunk
többek között arra is, milyen okai
vannak az egyre elterjedtebb jelen-
ségnek, hogy egy magyar szülŒ
szlovák iskolába íratja be gyerme-

két, na meg arra is, hogy ez
mennyire megterhelŒ és káros a
gyermek lelki és szellemi fejlŒdése
szempontjából. Az este már kicsit
lazább hangulatban zajlott: az Ama-
de Quatro zenekar bevezetŒ kon-
certjét követŒen a népszerı Ki-
csi Hang duó szórakoztatta az isko-
la egész folyosóját betöltŒ közönsé-
get. SebŒ Renáta, igazgatónŒ

SebŒ Renáta, Sándor Anna docens és Zalka Lóránt Undesser Tímea felvétele
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Dsida JenŒ:

Itt van a szép
karácsony
Itt van a szép, víg karácsony,
Élünk dión, friss kalácson:
mennyi fínom csemege!
Kicsi szíved remeg-e?

Karácsonyfa minden ága
csillog-villog: csupa drága,
szép mennyei üzenet:
Kis Jézuska született.

Jó gyermekek mind örülnek,
kályha mellett körben ülnek,
aranymese, áhitat
minden szívet átitat.

Pásztorjátszók be-bejönnek
és kántálva ráköszönnek
a családra. Fura nép,
de énekük csudaszép.

Tiszta öröm tüze átég
a szemeken, a harangjáték
szól, éjféli üzenet:
Kis Jézuska született!

Mécs László:

Karácsony
Mesével nagy gyermekszemedben megjöttél újra szent karácsony,
jöttél szívekbe sekrestyésnek: gyertyásan gyúljon az öröm.
És minden oltár átkot fáklyáz, ökölbe görbül a köröm,
vér csurran a karácsonyfákról, könny gömbölyül az új kalácson…
Naptámadattól naplenyugatig csendŒrszurony feszül az égnek:
úgy tartják az álcsillagokkal kicifrált rongyos horizontot…
Hol most az angyal? Az, ki régen ez éjen békeszárnyat bontott?
Szuronyban szárny fennakadt és megfagyott ajkán az ének…
Magányom ablakán kinézek a Krisztus-éhes éjszakába,
a tél korán jött: kertem mélyén sok megfagyott virág-kísértet
bólint, és zörren hófödötten, és sírnak, hogy csak félig éltek…
A szél futkos füttyös bolondként, s rugdalja Œket pajkos lába…
A kerten túl az utcamedre: ott hömpölyög a nagy kloáka:
árulkodóknak rothadt szíve (mint Sátán szennyes ürüléke)
gyılölködés, gyalázat ömlik sötéten, jaj és nincsen vége
és árad mindent elborítóan a hosszú, a hosszú éjszakába…
A bızös árban mélyen bujkál a jóság szızi borzadálya
a tiszta szívek kagylójában, mint drága fényı gyöngyvetés…
Úgy mennék bujdosó búvárnak s hol gyöngyöt termel szenvedés,
mind összeszedném s Betlehembe vinném a három szent királlyal…
A nagy kloáka ködje kormos: tudom, feljöttél, mégse látszol
te Betlehembe hívó csillag! Úgy mennék, s merre, nem tudom…
A pásztorokkal, vándorokkal, együgyıekkel egyúton
csak mennék, míg elém virulna barmok között a játszi jászol.
És mondanám: parányi jászol! te sártekének legszebb virága,
mely tartod csöppnyi Jézusunkat, az égbŒl csöppent tiszta mézet,
a csillagokba nŒjj csodának! NŒjj szuggeráló szent igézet,
és csurgasd kelyhed édességét a mérgezett szívı világra!
És szólnék: Jézus, szent mosolygás, arany bárányka, Isten csókja,
gyöngécske harmatos kacsódat merítsd a bızös kloákába:
s a rothadásból rózsák lesznek, bimbóz a száradt lelkek ága,
és földerül az Ember arca, és csókot hány a csillagokra…
Szurony már nem szúr emberhúsba, lehullanak minden börtönrácsok,
duruzsol mind hılt kemence: muzsikál benne a szeretet!
Minden szegények melegszenek, és minden rongyos gyerekek
karácsonyfát, lovacskát kapnak és sohasemfogyó kalácsot…
Jézuska, Isten báránykája! csinálj csodát nekünk:
az égbŒl dobd le a kicifrált sok csalfa fényı csillagot!
Csillag legyen kéklŒ szemecskéd, szíved szórjon ránk illatot
s az angyalajkról ellesett dal legyen testvéri énekünk!

József Attila:

Karácsony
Legalább húsz fok hideg van,
szelek és emberek énekelnek,
a lombok meghaltak, de született egy ember,
meleg magvetŒ hitünkrŒl
komolyan gondolkodnak a földek,
az uccák biztos szerelemmel
sietŒ szíveket vezetnek,
csak a szomorú szeretet latolgatja,
hogy jó most, ahol nem vágtak ablakot,
fa nélkül is befıl az emberektŒl
de hová teszik majd a muskátlikat?
Fölöttünk csengŒn, tisztán énekel az ég
s az újszülött rügyezŒ ágakkal
lángot rak a fázó homlokok mögé.

Kányádi Sándor:

Isten háta mögött
üres az istálló s a jászol
idén se lesz nálunk karácsony
hiába vártok
nem jönnek a három királyok

sok dolga van a termetŒnek
mindenkivel Œ sem törŒdhet
messzi a csillag
mindenüvé nem világíthat

megértjük persze mit tehetnénk
de olyan sötétek az esték
s a szeretetnek
hiánya nagyon dideregtet

elŒrelátó vagy de mégis
nézz uram a hátad mögé is
ott is lakoznak
s örülnének a mosolyodnak
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Helyi sportélet

A bŒsi aranykovács
Az elmúlt hetekben két helyszí-
nen, két korosztályban kötöttfo-
gásban csatáztak a bajnoki érme-
kért a honi klubok birkózópalán-
tái. Ezeken az erŒpróbákon össze-
sen hét dél-szlovákiai köztük há-
rom bŒsi elsŒség került a
jegyzŒkönyvbe.

Az idŒsebb diákok privigyei sport-
csarnokban megrendezett megmé-
rettetésén tizenhét honi klub 103
tehetsége küzdött az érmekért. A
bŒsiek legeredményesebb képvi-
selŒjének Kovács Attila bizonyult,
aki a 38 kg-os súlycsoportban dia-
dalmaskodott. „Az éremhalmozó
Attila ezúttal is igazolta, hogy 
korosztályában, súlycsoportjában
szlovákiai szŒnyegeken nincs ellen-
fele. Ez volt egyébként védencem
zsinórban tizenkettedik bajnoki
elsŒsége. Négy versenyzŒnkbŒl
hárman érmes helyezést produkál-
tak. Kovács mellett még ketten –
Fernyák Attila (47 kg) és Tatai Attila
(32 kg) – kerültek dobogóra” – ér-
tékelte védencei efektivitását id. Rá-
kóczi János, a BŒsi Birkózoklub el-
nök-fŒedzŒje. A folytatásban Bá-
novce volt a házigazdája a fiatalabb
diákok országos szabadfogású baj-
nokságának, melyen 15 szlovákiai
klub képviseletében 118 szárnyait
bontogató tehetség csatázott az ér-
mekért. Köztük a bŒsiek képviselŒi
is, akik ugyan a kötöttfogásra sza-
kosodtak, ám ahogy ezt az eredmé-

nyeik is igazolják, a másik fogás-
nemben is otthonosan mozognak.
A Duna-partiak két súlycsoport-
gyŒzelmet, további dobogós és

pontot érŒ helyezéseket produkál-
tak. A 27 kilósok mezŒnyében Bá-
bics Erik, a 31 kilós súlycsoport-
ban pedig Bertók Nikolasz végzett

az élen. Elismerést érdemel Rákóc-
zi János (40 kg) ezüstérme, hiszen
súlycsoportjában 19 versenyzŒ ve-
télkedett a gyŒzelemért. (ágh)

A jubileum jegyében
Jubileumi évre készül a helyi
asztalitenisz-szakosztály, amely
1958-ban alakult meg. A szak-
osztály a 2007/2008-as bajnoki
évfolyamban négy csapattal
vesz részt kerületi szinten a
pontvadászatban. Az elsŒ, vagy-
is az A csapat a II. ligában sze-
repel, váltakozó eredményeket
produkál.

A fakó, azaz a B csapat a ranglét-
rán egy emelettel lejjebb jut szó-
hoz, elŒkelŒ pozíciót foglal el a ta-
bellán. A C csapat a dunaszerda-
helyi járási bajnokságban vitézke-
dik, míg az ifik kerületi szinten
pingpongoznak. Az edzések a
helybeli magyar tannyelvı alapis-
kola tornatermében zajlanak, Hei-

zer Ferenc szakosztályelnök és
Mátel László szakmai irányításá-
val. Annak ellenére, hogy a szak-
osztály és a két bŒsi alapiskola
együttmıködik, mégis gondok
vannak az utánpótlással. Ez a meg-
állapítás a fiatal nemzedék képvi-
selŒire vonatkozik, akik az átépí-
tett, korszerı tornateremben gya-
korolnak, nem azt nyújtják, amit a
vezetŒk és edzŒk joggal elvárnak
tŒlük. A javítás érdekében a szak-
osztályvezetés a téli idŒszakban
sportágnépszerısítŒ rendezvényt
szervez, melynek elsŒrendı kül-
detése az asztalitenisz iránt ér-
deklŒdŒk felkutatása, beszervezé-
se. Élve a kínálkozó lehetŒséggel
az asztalitenisz iránt érdeklŒdŒket
a hetente kétszer, kedden és csü-

törtökön este hat és nyolc óra kö-
zött zajló edzéseinkre invitáljuk.

Ugyanakkor a sportrajongókat
meghívjuk bajnoki mérkŒzéseink-
re. Szombat 10.00-12.00 óra kö-
zött az ifik, 16.18.00 óra között
pedig a felnŒttek párharcaira kerül
sor. Az utánpótlás képviselŒinek
további fejlŒdését, az állandó já-
téklehetŒséget a szakosztály há-
rom felnŒttcsapatnál szavatolja. A
versenyeztetés, a sportfelszerelés
biztosítása komoly anyagi hátte-
ret, fedezetet igényel. A szakosz-
tály zökkenŒmentes mıködéséhez
nélkülözhetetlen pénzeszközöket
BŒs sportszeretŒ polgármestere,
Fenes Iván, valamint a képvi-
selŒtestület biztosítja önkormány-
zati forrásokból. 

Mivel a bŒsi asztalitenisz 2008-
ban jubilál, ezért a szakosztály ve-
zetŒsége azon munkálkodik, hogy
a jeles évfordulót rangos tornával,
csapatai javuló eredményeivel te-
gye emlékezetessé.

A zöld asztalnál serénykedve a
következŒ játékosok öregbítik BŒs
jó hírnevét a bajnoki viadalokon:
Heizer Ferenc, Lichtblau Tibor, Ri-
edl Zoltán, Pavol Marãek, Kozmér
József, Gajdo‰ Imre, Mátel László,
Czikhardt János, Dosztál Iván,
Dosztál Maro‰, Mészáros Ferenc,
Kozmér Gábor, Csaplár László és
Mészáros György – akik a zöld
asztalnál serénykedve, a kis kau-
csuklabdát bıvölve öregbítik a
Duna-parti nagyközség jó hírne-
vét. Köszönet érte. (ái)

Hét érembŒl hármat a bŒsiek hoztak el Illusztrációs felvétel
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Hengereltek a nyugat-szlovákiai
III. labdarúgóliga Œszi idényének
zárófordulójában a bŒsiek, akik a
nyitrai âFK elleni 6:1-es gyŒzel-
müket követŒen huszonhárom
ponttal a tabella 5. helyén telel-
nek. A Duna-partiak egy elsŒség-
gel büszkélkednek: a legtöbb ta-
lálatot, szám szerint harmincket-
tŒt éppen Szaban Tibor edzŒ vé-
dencei produkáltak. A csallókö-
ziek szakvezetése, ahogy ez az 
idény végi számvetésbŒl is kide-
rül, a pozitívumok ellenére sem
teljesen elégedett az értékelt 
idŒszak produktumával. 

Idénybeli legek
„A helyezés mindenképpen dí-

cséretet érdemel, hiszen az élvonal-
ban tanyázunk. Miénk a mezŒny 
legeredményesebb kollektívája, az
értékelt idŒszakban mi produkáltuk
a legnagyobb arányú gyŒzelmet
(BŒs–Párkány 9:0). Hazai pályán
megŒriztük veretlenségünket“ – fo-
galmazott az együttes trénere,
Szaban Tibor. Az igényes és szóki-
mondó mester azt is tudja, hol szo-
rít a bŒsi focicipŒ. – Legalább öt
ponttal többet lehetett és kellett is

volna szereznünk. Odahaza kétszer
remiztünk. A Partizánske elleni
döntetlent kudarcnak tartom. A ki-
váló játékerŒt képviselŒ J. Bohunice
elleni meccs úgyszintén pontosz-
tozkodással végzŒdött, amit reális
eredménynek tartok. Vendégként 
egyetlen pontot sem zsákmányol-
tunk, ami viszont borzolja a kedély-
eket. A csallóközi régiórangadón, a
somorjai Pomléban nyernünk le-
hetett és kellett is volna. Az elsŒ fél-
idŒben remekeltünk, fordulás után
érthetetlenül kiengedtünk. Summa
summárum nagyobb odafigyelés-
sel, kis szerencsével minimum öt
ponttal többet szerezhettünk volna
– folytatta értékelését a szakvezetŒ,
aki azt is közreadta, hogy csupán
egy összecsapáson játszottak vé-
dencei mélyen a tudásuk alatt. 

Csak kirándultak
A Dolné Vestenice otthonában

csapnivalóan teljesítettünk. A
meccs lefújása után azt mondtam a
fiúknak, hogy ide ma kirándulni jöt-
tünk… Vágbesztercén nagyon jól
fociztunk, a meccset azonban a ha-
zaiak nyerték meg 4:2 arányban. A
további helyszíneken, például az elit

mezŒnyben helyet foglaló negye-
diek és a galántaiak pályáján, lépést
tartottunk a vendéglátókkal, 0:1-es
vereséggel utaztunk haza – ecsetel-
te a vereségeket Szaban. A szur-
kolók, de a klubvezetŒk némelyike
is úgy vélekedett, hogy a bŒsiek 
olykor bizony a kelleténél is nagyobb
figyelmet fordítottak a bekkelésre.

Ezzel eleve lemondtak a gyŒzelem-
rŒl… 

Az edzŒ felelŒssége
– Nem rohanhattunk fejjel a fal-

nak. Vendégként nem csak a rivális
játéktudását, teljesítŒképességét,
hanem focidiplomáciájának erejét
is figyelembe kellett venni a taktika
kidolgozásakor. Sikerorientáltak va-
gyunk, egykor futballistaként, az 
utóbbi idŒben immár edzŒként a
gyŒzelem motivált. Ugyanakkor tu-
datosítottam azt is, hogy a focit
pontokra játsszák, ezek megmarad-
nak. A szépségdíjas meccsek vi-
szont csakhamar a feledés homályá-
ba merülnek. A felelŒsség mindig
az edzŒé – folytatta eszmefuttatását
a szakember, aki azt is közreadta,
hogy a játékosok Œszi teljesítmé-
nyével, a D. Vestenice elleni mér-
kŒzés kivételével, elégedett volt. 
– Mindenki nagyon igyekezett, tu-
dása legjavát nyújtotta. Megérdem-
lik a drukkerek buzdítását. Köszö-
net érte. BŒsön jó feltételek állnak a
rendelkezésünkre az eredményes,
színvonalas munkához. Ebben orosz-
lánrészt vállalt a községi hivatal, so-
kat segítenek a szponzorok is.
Természetesen sikeres eredménye-
ink hátterében agilis vezetŒink áll-
nak. Azon leszünk majd, hogy ta-
vasszal tovább öregbítsük a bŒsi
foci jó hírnevét“ – fejezte be elemzŒ
értékelését Szaban Tibor.
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Felemás fociŒsz

Odahaza veretlenek maradtak a bŒsiek Fogas Ferenc felvétele

Csicsay Kornélt minden mérkŒzésen keményen Œrizték


